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  چکیده
هاي کشور بـا اسـتفاده   کننده استانمصرف هش فرضیه همگرایی شاخص قیمتدر این پژو

 باوجودمورد بررسی قرار گرفته است.  1395تا  1382اي طی دوره زمانی از روش تحلیل خوشه

هـاي عمـومی   هاي کشور از نظر عوامل مؤثر بر سطح قیمتهاي بسیاري که میان استانشباهت

ها میان اي، وجود همگرایی سطح قیمتمده براساس روش خوشهدست آوجود دارد، اما نتایج به

کنـد. بـا ایـن وجـود، سـه خوشـه همگـرا در میـان         طور کلی تأییـد نمـی  هاي ایران را به استان

اسـتان   4استان در خوشـه دوم،   3استان در خوشه اول،  19شود. هاي کشور مشاهده می استان

دهـد. ارتبـاط   ، یک خوشه غیرهمگرا را تشکیل میدر خوشه سوم قرار داشته و استان تهران نیز

یـافتگی، جغرافیـا و جمعیـت    هاي واقع در هر خوشه بر اساس سـطح توسـعه  خاصی میان استان

اي شـدن آن دلالـت بـر    کننـده و خوشـه  وجود ندارد. رد فرضیه همگرایی شاخص قیمت مصرف

و پایداري آن در طول زمان  هاي زندگیچندپارچگی بازارها در ایران، متفاوت بودن سطح هزینه

  ها دارد. ها در استاني پولی بر سطح قیمتها سیاستات تأثیرو متفاوت بودن 

  JEL: C32, E31, F15طبقه بندي 

اي، ایـران،  کننـده، تحلیـل خوشـه   همگرایـی، شـاخص قیمـت مصـرف     کلیـدي:  هايواژ

  هاي زندگی هزینه

                                                             
 095738  شماره تماس:، نویسنده مسئول .*
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  مقدمه - 1

باشد؟ در ایـن پـژوهش   ایران همگرا میهاي ها میان استانآیا سطح عمومی قیمت

طـور ضـمنی   تلاش گردیده است به سؤال مذکور پاسخ داده شود. طرح این سوال که به 

هـاي اساسـی   کشد، درحالی است که یکـی از دلالـت  ها را پیش میامکان واگرایی قیمت

هـاي  ها در سطح مناطق و اسـتان بینی همگرایی قیمتنظریه برابري قدرت خرید، پیش

). بـه عبـارتی، اولـین    2018و همکاران،  2؛ کریستو1996، 1مختلف کشور است (روگوف

مطلبی که بعد از طرح این سوال ممکن است به ذهن مخاطب خطور کند این است کـه  

هـا از یـک واحـد پـولی     ها در شرایطی که همه استانآیا تشکیک در امر همگرایی قیمت

گـردد، صـحیح   ي در سطح ملی اعمال مـی مشترك استفاده نموده و سیاست پولی واحد

  است؟

طور کلی پاسخ به سوال فوق مثبت است، بدین معنی که واگرایی قیمـت میـان   به 

) اشـاره  1391که شهبازي و همکـاران (  طور همانهاي کشور امري محتمل است. استان

 تـأثیر ها علاوه بر موارد مشترك فوق از عوامل خاص دیگـري نیـز   کنند، سطح قیمتمی

طور کلی فرضیه همگرایی سطح  پذیرند که از استانی به استان دیگر متفاوت است. بهمی

ها میان مناطق مختلف یک کشـور ممکـن اسـت بـه دلایـل متعـددي رد       عمومی قیمت

ي داراي هـا  بنگـاه هـاي مختلـف توسـط    ونقل، اعمال قیمتهاي حملگردد؛ مانند هزینه

هاي قیمت نظیر مبادله در شاخصاي غیر قابلگذاري، وجود کالاهقدرت رقابتی و قیمت

فروشـی و  هاي توزیع کالاها در سـطح خـرده  )؛ هزینه2002مسکن (سچتی و همکاران، 

)؛ تفاوت سطح درآمد مناطق و فاصله جفرافیایی میان منـاطق  2008، 3فروشی (باباعمده

)، و یـا  2014، 5)، تفاوت نرخ رشد جمعیـت منـاطق (ایکنـو   2009، 4(ناگایاسو و ایناکورا

  ). 1393چندبخشی بودن بازارها (کازرونی و همکاران 

ها از سه منظر قابل بحث است. نخست، آگـاهی  همگرایی قیمت مسألهپرداختن به 

توانـد پـرده از برخـی از    هـاي کشـور مـی   ها میان استاناز واگرایی احتمالی سطح قیمت

توجــه میــان ســطح هــاي قابــلمشــکلات ســاختاري در بازارهــاي کشــور و یــا تفــاوت 

  ها اشاره گردید، بردارد.اي از آنها؛ که در بالا به پارهیافتگی استان توسعه

                                                             
1. Rogoff 
2. Christo et al 
3. Baba 
4. Nagayasu & Inakura 
5. Ikeno 
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توانـد  هـاي کشـور مـی   ها در استاندوم، همگرایی (یا واگرایی) سطح عمومی قیمت

 1هاي زنـدگی اطلاعاتی هر چند ناقص و ناکامل در خصوص همگرایی (یا واگرایی) هزینه

ــه نمایــد (فیلیــپس و ســول هــاي کشــورمیــان اســتان ). شــاخص قیمــت 2007، 2ارائ

ها، در واقع هزینه خرید یـک سـبد   معیاري از سطح عمومی قیمت عنوان بهکننده  مصرف

گیـري  کنندگان را در طول زمان اندازهاز کالا و خدمات بازاري مورداستفاده عموم مصرف

ر چنـد ناکامـل از   کند. به همین دلیل شاخص فوق بـه نـوعی معیـاري ه ـ   و مقایسه می

توانـد  هاي زندگی میباشد. آگاهی از همگرایی یا واگرایی هزینههاي زندگی نیز میهزینه

ي رفاهی دولت و برقراري عدالت داشته باشد. ها سیاستنقش مهمی در طراحی مناسب 

هـا در  ملاحظـه میـان سـطح عمـومی قیمـت     هـاي قابـل  به طور مشخص، وجود تفـاوت 

ات زیـادي  تـأثیر تواند ها)، میاوم آن در طول زمان (واگرایی قیمتهاي کشور و تد استان

ها و استاندارد زندگی در ایـن منـاطق داشـته    هاي واقعی دستمزد در سطح استانبر نرخ

 باشد.

هاي کشـور یکـی از ابعـاد مهـم     ها میان استانسوم، همگرایی سطح عمومی قیمت

). این در حالی است کـه تـوازن   1996 ،3باشد (دلر و همکاراناي میبحث اقتصاد منطقه

هـاي  اي همواره یکی از اهداف اصلی اغلب برنامـه هاي منطقهاي و کاهش نابرابريمنطقه

). متفاوت بودن 1395توسعه اقتصادي در ایران بوده است (سلامی، مجیدي و محمدي، 

م تـوازن  هاي عـد ها، یکی از مصادیق و نشانههاي زندگی و یا عدم همگرایی قیمتهزینه

دهـد کـه همگرایـی سـطح     باشد. از سوي دیگر، برخی شـواهد نشـان مـی   اي میمنطقه

ها همبسته هستند (پورعبادالهان کویج و همکـاران،  ها و نرخ رشد اقتصادي استان قیمت

هاي کشور نسبت به همدیگر، به هاي قیمت استانرو بررسی رفتار شاخص). از این1396

  اي در کشور کمک خواهد نمود.  تصاد منطقهروشن شدن یکی از ابعاد اق

هاي ایـران انجـام شـده    تاکنون چهار مطالعه در خصوص همگرایی قیمت در استان

است؛ که مشخصات و نقدهاي وارده بر آنها در بخش پیشینه مطالعات داخلـی بـه طـور    

اخـل  کامل بیان گردیده است. به طور کلی، مرور مطالعاتی که تاکنون در این زمینه در د

شناسی خاصی هاي روشها از ضعفدهد که این پژوهشکشور انجام شده است نشان می

هاي سیاستی ایـن مطالعـات از لحـاظ شـهودي مـبهم      برخورداراند. در عین حال، دلالت

                                                             
1. Convergence Cost of Living 
2. Philips & Sul 
3. Deller et al 
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تر این موضوع به خـوبی احسـاس   رسد. بنابراین، ضرورت بررسی مجدد و دقیقنظر می به

  گردد.می

)، جهـت بررسـی   2007اي فیلیـپس و سـول (  ت خوشـه در این پـژوهش از رهیاف ـ 

هاي کشور استفاده شده است. این رهیافت، ها میان استانهمگرایی سطح عمومی قیمت

هاي موجـود در زمینـه همگرایـی را نـدارد؛ بلکـه امکـان       هاي سایر روشنه تنها کاستی

نماید. راهم میهاي همگرا را فهایی از استانها یا زیرمجموعهجستجو جهت یافتن خوشه

هاي کشـور و وجـود   از رد فرضیه همگرایی میان استان دست آمدهبه طور کلی، نتایج به

دسـت آمـده نشـان    ها حکایت دارد. در عین حال، نتـایج بـه  چند خوشه همگرا از استان

یـافتگی و  هاي عضو هر خوشه از نظر سطح توسعهدهد که ارتباط خاصی میان استان می

  جغرافیایی و جمعیتی وجود ندارد.همچنین وضعیت 

باشـد. در بخـش اول مبـانی نظـري همگرایـی ارائـه       زیـر مـی  صورت  بهادامه مقاله 

اي از مطالعات صورت گرفتـه در بحـث همگرایـی سـطح     گردد. در بخش دوم خلاصه می

گردد. در بخش سوم، مبانی نظـري و تئوریـک روش تحلیـل    ها تشریح میعمومی قیمت

هـا و نتـایج و در بخـش پایـانی نیـز بـه       گردد. در بخش چهارم دادهیاي تشریح مخوشه

  شود.گیري پرداخته مینتیجه

  

  مبانی نظري -2

هـاي بررسـی   اي از بحث همگرایـی و روش خلاصه تاریخچهصورت  بهدر این بخش، 

پشـتوانه نظـري همگرایـی     عنـوان  بـه و همچنین نظریه برابري قدرت خریـد   مسألهاین 

  گردد.رائه میها اشاخص قیمت

  

  هاي تجربی مربوطهمبانی نظري همگرایی و روش -2-1

هـاي رشـد و بـراي توصـیف وضـعیت درآمـد سـرانه        مفهوم همگرایی ابتدا در مدل

کشورها نسبت به همدیگر در بلندمدت، طرح گردید. اما ایـن مفهـوم در سـایر مباحـث     

ها نسـبت بـه   قیمت استان هايشود: مثلاً وضعیت شاخصگرفته می کار بهاقتصادي نیز، 

هاي رشد طرح گردیـده اسـت، بـراي    طور کلی در مدلهمدیگر. از آنجا که این مفهوم به

 کنیم.توضیح آن از ادبیات موضوعی این حوزه استفاده می
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) اسـت.  1956( 1هاي اساسی مدل رشد نئوکلاسیک سـولو همگرایی، یکی از دلالت

و  2گـردد: همگرایـی بتـا   صـورت تعریـف مـی   در ادبیات رشد اقتصادي، همگرایی بـه دو  

دهد که کشورهاي فقیر با سرعت بیشـتري  . همگرایی بتا زمانی رخ می3همگرایی سیگما

دهـد کـه   نسبت به کشورهاي ثروتمند، رشد نمایند. همگرایی سیگما نیز زمـانی رخ مـی  

پراکندگی درآمد سرانه میان کشورهاي فقیـر و ثروتمنـد در طـول زمـان، کـاهش یابـد       

  ). 1996، 4(سالاي مارتین

طور کلی، سـه روش  شده است. به  تأکیددر کارهاي تجربی، عمدتاً بر همگرایی بتا 

براي آزمون این مفهوم وجود دارد: روش مقطعی، روش سري زمانی و روش پانـل دیتـا.   

دهد که یک همبستگی منفی میان متوسط در روش مقطعی، همگرایی بتا زمانی رخ می

ها در ابتـداي دوره وجـود   ها در طول دوره با سطح درآمد سرانه اولیه آننرخ رشد کشور

) و فیلیـپس و  2007( 6)، پسـران 1995( 5که برنارد و دارلوف طور همانداشته باشد. اما 

اند، منفی شدن همبستگی میـان متوسـط نـرخ رشـد     ) نشان داده2009و  2007سول (

باشـد. بـه   هوم همگرایی میان کشـورها نمـی  دوره با سطح درآمد سرانه اولیه الزاماً به مف

هـاي مقطعـی،   ) و دیگـر محققـان بـه جـاي روش    1995همین دلیل برنارد و دارلـوف ( 

هاي سري زمانی ریشه واحد و همجمعی را براي مطالعـه همگرایـی بتـا    استفاده از روش

د. هـا خواهـد بـو   هاي زمانی به مفهوم واگرایی آناند. همجمع نبودن سريپیشنهاد کرده

هاي همجمعـی در  ) اشاره کرده است، استفاده از آزمون2007که پسران ( طور هماناما، 

باشد. به همین دلیـل، محققـان بـه آزمـون     حالتی که تعداد مقاطع زیاد است دشوار می

اند. در ایـن حالـت، ابتـدا    آورده ریشه واحد براي شکاف میان مقاطع در طول زمان روي

تان از لگـاریتم یـک اسـتان پایـه (و یـا لگـاریتم متوسـط        لگاریتم شاخص قیمت هر اس

گـردد.  ها) کسر شده و سپس وجود ریشه واحد در این سـري جدیـد آزمـون مـی     استان

وجود ریشه واحد در این سري جدید، به مفهوم واگرایی خواهد بود. در مطالعـات اولیـه،   

فـولر  -آزمـون دیکـی  هاي تک متغیره نظیر براي بررسی ریشه واحد و همگرایی از آزمون

انـد، ایـن   ) اشـاره کـرده  2002که سچتی و همکـاران (  طور همانگردید. اما استفاده می

                                                             
1. Solow 
2. Beta convergence 
3. Sigma convergence 
4. Sala-i-Martin 
5. Bernard and Durlouf 
6. Pesaran  
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اي از موارد از توان پایینی جهت رد فرضیه صـفر نادرسـت ریشـه واحـد     ها در پارهآزمون

هـاي ریشـه واحـد پـانلی بـراي بررسـی       برخوردارند. به همین دلیل محققـان از آزمـون  

نمایند که از توانایی بـالاتري بـراي رد فرضـیه صـفر ریشـه واحـد       ه میهمگرایی استفاد

  برخوردار است.

هاي ریشه واحد پانلی نیز نسبت به استان پایه یا مقطع پایه حساس اما نتایج روش

)، ضمن اشاره به برخی دیگر از  مشـکلات تکنیکـی و مفهـومی    2007باشد. پسران (می

یشنهاد کرده است. در این روش، به جاي انتخـاب یـک   را پ 1دوها، رویکرد دوبهاین روش

جداگانـه بـا اسـتفاده از    صـورت   بـه هـا  پایه، همگرایی هر جفت از اسـتان  عنوان بهمقطع 

گیـرد. امـا در ایـن روش نیـز     هاي ریشه واحد تک متغیره مورد بررسـی قـرار مـی   آزمون

شند، درحالی که خـود  جداگانه با استان سومی همگرا باصورت  بهاحتمال دارد دو استان 

  واگرا هستنند.

تـري بـه رویکـرد ریشـه واحـد همگرایـی وارد       )، نقد جدي2007فیلیپس و سول (

هـاي  اند. از نظر این نویسندگان وجود ریشه واحـد میـان تفاضـل لگـاریتمی سـري     کرده

هـا ضـمن   باشد. آنها نمیها الزاماً به مفهوم واگرایی آنهاي قیمت استاندرآمد یا سري

همگرایـی معرفـی    مسأله، رویکرد جدیدي براي تجزیه و تحلیل مسألهررسی دقیق این ب

ها از نظـر ریشـه واحـد، پراکنـدگی     ند که در آن به جاي بررسی کردن ویژگی دادهاکرده

گیـرد. از ایـن نظـر    میان مقاطع در طول زمان و امکان کاهش آن مورد مطالعه قرار مـی 

باشـد،  همگرایی یک نوع آزمون همگرایی سـیگما مـی   مسألهها براي بررسی رهیافت آن

اند. درحالی که مطالعات پیشین، همگرایی را از منظر همگرایی بتا مورد مطالعه قرار داده

ین تـر  مهـم پـذیر اسـت. بـراي مثـال، یکـی از      ها بسیار انعطافدر عین حال، رویکرد آن

اي میـان  خوشـه هـاي ایـن روش آن اسـت کـه در آن امکـان بررسـی همگرایـی         مزیت

  هایی از مقاطع وجود دارد.  زیرمجموعه

  

  نظریه برابري قدرت خرید -2-2

هاي نظریه برابـري قـدرت   هاي کشور، یکی از دلالتقیمت استان همگرایی شاخص

اسـت.   3است. نظریه برابري قـدرت خریـد برگرفتـه از قـانون قیمـت واحـد       PPP 2خرید

                                                             
1. Pairwise Approach 
2. Purchasing Power parity 
3. Low of One Price 
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نقـل و موانـع تجـاري، بازارهـاي رقـابتی      وملهاي حبراساس این نظریه، در غیاب هزینه

کنند کـه قیمـت کالاهـاي مشـابه در کشـورهاي مختلـف و یـا منـاطق         طوري عمل می

المللی، نظریه برابـري  ). در سطح بین1996، 1مختلف، یکسان و برابر خواهد بود (روگوف

میـان   هاي ارز کشورها، با توجه بـه تفـاوت تـورم   کند که نرخبینی میقدرت خرید پیش

هـا،  اي قیمـت هـاي منطقـه  ها تعدیل شود. درحالی که در داخل یـک کشـور، تفـاوت   آن

). امـا  2018و همکـاران،   2مدت بوده و در بلندمدت حـذف خواهـد شـد (کریسـتو     کوتاه

المللـی، بـه دلایلـی    هاي نظریه برابري قدرت خرید، به خصوص در سطح بـین بینی پیش

رض گمرکـی) و عـدم واکـنش نـرخ ارز اسـمی بـه       هـا و عـوا  نظیر موانع تجاري (تعرفـه 

هـاي  رو بسیاري از محققان، دلالتهاي قیمتی مورد تأیید قرار نگرفته است. از این شوك

ها و یا مناطق مختلـف یـک   هاي داخلی استانتئوري مذکور را با استفاده از سطح قیمت

ق نداشـته و محقـق   اند. در این حالت، مشکلات مذکور مصداکشور مورد آزمون قرار داده

تواند با آسودگی خیال بیشتري به آزمون این نظریه و دلایل احتمالی رد آن، بپردازد  می

  ).2002، 3(سچتی، مارك و سونورا

 

  پیشینه پژوهش - 3

  مطالعات خارجی -3-1

  باشد.برخی از مطالعات خارجی انجام شده در این زمینه به شرح ذیل می

هـاي  اي همگرایی شاخصاستفاده از تکنیک خوشه)، با 2018کریستو و همکاران (

دهـد کـه   اند. نتایج مطالعـه نشـان مـی   ایالت آمریکا را مورد بررسی قرار داده 50قیمت 

  رد فرضیه همگرایی میان ایالات مذکور، یازده خوشه همگرا میان آنها وجود دارد.  باوجود

منطقـه   15در هـاي نسـبی   )، در پژوهشی به بررسی همگرایی قیمت2017( 4مون

، با استفاده از روش ریشـه واحـد پـانلی پرداختـه     2016تا  1990کره جنوبی طی دوره 

هاي نسـبی در ایـن منـاطق همگـرا حکایـت      است. نتایج این پژوهش از همگرایی قیمت

 دارد. 

                                                             
1. Rogoff 
2. Christo et al 
3. Cecchetti, Mark & Sonora 
4. Moon 
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)، به بررسی همگرایی نرخ تورم میان کشورهاي 2016( 1کاراناسوس و همکاران

اي پرداختند. ، با استفاده از رویکرد تحلیل خوشه2013تا  1980اتحادیه اروپا طی دوره 

  نتایج از وجود سه باشگاه همگرایی بین کشورهاي اروپایی طی دوره مذکور حکایت دارد.

دوي قیمتـی، بـه بررسـی بلندمـدت     )، بـا اسـتفاده از رویکـرد دوبـه    2014( 2ایکنو

نتیجـه رسـید کـه بخـش     هاي محلی در ژاپن پرداخته و به این همگرایی شاخص قیمت

  هاي محلی در ژاپن همگرا بوده است.توجهی از قیمتقابل

هـا در  )، در پژوهشی تحت عنوان همگرایی سطح قیمت2012( 3هوانگ و همکاران

شهر عمـده   17ها میان شهرهاي ایالات متحده آمریکا، به بررسی همگرایی سطح قیمت

دست آمده در پـژوهش حـاکی از   نتایج بهاند. پرداخته 2008تا  1918آمریکا براي دوره 

  ها بین شهرهاي آمریکا براي دوره مذکور است.وجود همگرایی قوي در سطح قیمت

اي فیلیپس و سول، به )، با استفاده از رویکرد تحلیل خوشه2011( 4فرش و کوزین

وري در ها، هزینه هر واحد نیـروي کـار، درآمـد و بهـره    بررسی همگرایی در سطح قیمت

هـاي  پرداختند. نتایج این تحقیق از وجـود خوشـه   2006تا  1960ح اروپا طی دوره سط

  همگرا در متغیرهاي مذکور در اروپا حکایت دارد. 

)، به بررسی همگرایی درآمد در مناطق مختلف اروپا طی 2009( 5بارتوسکا و ریدل

اي از وشـه زیـر اسـت: نتـایج روش خ   صـورت   بهاند. نتایج ، پرداخته2005تا  1990دوره 

خوشه همگرا در بین کشورهاي اروپایی حکایت دارد و نتایج یک مدل پروبیـت   5وجود 

دهد که شرایط اولیه مانند سرمایه انسانی و درآمد سرانه، نقش چشـمگیري در  نشان می

  است.هاي همگرایی در مناطق اروپایی داشته گیري باشگاهشکل

ر با استفاده از روش فیلیپس و سـول بـه   با مرور کلی مطالعاتی که در خارج از کشو

توان به سه نتیجه کلی در ایـن خصـوص دسـت    اند، میهمگرایی پرداخته مسألهبررسی 

اي بـه رویکـرد اسـتانداردي در ادبیـات همگرایـی      یافت. نخست، روش همگرایی خوشـه 

تبدیل شده است. دوم، استفاده از این روش زمانی کـه نـاهمگونی میـان مقـاطع مـورد      

دهد. سوم، کـاربرد ایـن   سی زیاد است، اطلاعات بهتري از وضعیت همگرایی ارائه میبرر

  تر است. روش به خصوص در مطالعات مربوط به کشورهاي عضو یک اتحادیه شایع

                                                             
1. Karanasos et al. 
2. Ikeno 
3. Huang et al. 
4. Fritsche & Kuzin 
5. Bartkowska & Riedl 
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  مطالعات داخلی -2-2

هاي قیمت در ایران انجـام  تاکنون چهار مطالعه در خصوص بحث همگرایی شاخص

هاي قیمـت  )، همگرایی شاخص1391هبازي و همکاران (شده است. در اولین مطالعه ش

هـاي ریشـه واحـد    با استفاده از آزمـون  1389تا  1381هاي ایران را طی دوره در استان

ین نقـد  تـر  مهـم ین نتیجه این مطالعه؛ کـه اتفاقـاً   تر مهماند. پانلی، مورد بررسی قرار داده

هـاي کشـور بـه    یمت در استانباشد، آن است که همگرایی شاخص قوارده بر آن نیز می

ها، با تغییـر اسـتان   انتخاب استان پایه بستگی دارد. تغییر وضعیت همگرایی میان استان

ها است. پس، براي بررسی پایه بیش از هر چیز دیگري بیانگر ناهمگونی حاد میان استان

دهـد.   را مدنظر قـرار  مسألههمگرایی لازم است از روشی بهره گرفته شود که این  مسأله

هاي ایران در این پژوهش بـدون پاسـخ مانـده    همگرایی میان استان مسألهطور کلی، به 

 است.

الف و ب)، در دو پژوهش جداگانه به بررسی همگرایـی   1393کازرونی و همکاران (

کالاها بـا خـدمات بـین     ي همگرایی سطح قیمتها و مقایسه درجهسطح عمومی قیمت

دوي هـا از رهیافـت دوبـه   انـد. آن پرداختـه  1391تـا   1386 هاي ایران براي دورهاستان

از همگرایـی  اند. نتایج مطالعات، یافته پسران براي پژوهش خود بهره گرفتهقیمتی تعمیم

دست آمده در ایـن  هاي قیمت حکایت دارد. اما برخی از نتایج بههر چند ضعیف شاخص

الـف)،  1393رونی و همکـاران ( مطالعات جاي تأمـل دارد. بـراي مثـال، در مطالعـه کـاز     

باشند، اما در شود که دو استان تهران و مازندران با استان لرستان همگرا میمشاهده می

از نظـر   مسألههاي این کمال تعجب خود این دو استان با همدیگر همگرا نیستند. دلالت

ن بـا  رسد: این موضـوع کـه دو اسـتان تهـران و مازنـدرا     ري مبهم به نظر میگذا سیاست

جداگانه بـا اسـتان لرسـتان همگـرا     صورت  بهباشند اما هر دوي آنها همدیگر همگرا نمی

رسد کـه اسـتفاده از  روش   ري دارد؟ به نظر میگذا سیاستباشند، چه دلالتی از نظر می

 اي، تا حد زیادي تناقض هر چند ظاهري موجود در این زمینه را رفع خواهد نمود. خوشه

)، به بررسی عوامل مؤثر بـر  1395ورعبادالهان کویج و همکاران (در مطالعه چهارم پ

انـد. در  ، پرداختـه 1392تا  1386هاي ایران در دوره ها بین استانهمگرایی سطح قیمت

یافتـه پسـران و بـراي    دوي تعمـیم این پژوهش، براي بررسی همگرایی از رهیافـت دوبـه  

از مـدل پروبیـت اسـتفاده شـده     ها بررسی عوامل مؤثر بر همگرایی سطح عمومی قیمت

متوسـط نـرخ رشـد     تـأثیر ها فقـط تحـت   دهد که همگرایی قیمتاست. نتایج نشان می

گیرد؛ به نحوي که با نرخ رشد درآمد سـرانه متفـاوت   ها، قرار میدرآمد سرانه بین استان

  هاي ایران غیرمحتمل است. ها بین استانها، همگرایی سطح عمومی قیمتبین استان
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گردد. نخست، نتایج ور کلی، با مرور مطالعات داخلی سه نتیجه کلی حاصل میبه ط

کار گرفته شده و نتایج هاي بهباشد. دوم، نقدهاي جدي به روشدست آمده قطعی نمیبه

 مسـأله رسد که اصل دست آمده وارد است. سوم، با توجه به دو نقد پیشین به نظر میبه

  ور کلی، بدون پاسخ مانده است.ها به طهمگرایی سطح عمومی قیمت

هـا از روش  همگرایی سطح عمومی قیمت مسألهدر این پژوهش، براي بررسی بهتر 

  اي استفاده شده است. در بخش بعدي جزئیات این روش تشریح گردیده است.خوشه
  

  روش شناسی - 3

  )200اي فیلیپس و سول (ماهیت روش خوشه -3-1

 log tه بـه آزمـون همگرایـی رگرسـیون     )، ک ـ2007در رهیافت فیلیپس و سـول ( 

کاهش فاصله و پراکندگی میان مقاطع در طـول زمـان   صورت  بهمعروف است، همگرایی 

شناسی فیلیپس و سول، شبیه همگرایـی سـیگما   دهد. بنابراین همگرایی در روشرخ می

  زیر است: صورت  بهاست. شکل این رگرسیون 

)1(  log�
��

��
� − 2 loglogt= a + blog t     

طـور  آوردن آن، بـه   دست بهقبل از توضیح اجزاي این رگرسیون و تشریح چگونگی 

دهد که ضریب برآوردشده رگرسـیون بـالا   خلاصه همگرایی (فرضیه صفر) زمانی رخ می

b� ≥ �bباشد. فرضیه صفر همگرایی  0 ≥ قابـل آزمـون    tبه راحتی با استفاده از آمـاره   0

کمتـر   ��tدست آمده براي ضریب برآورد شده به tنانچه آماره کردن است. براي مثال، چ

درصد رد خواهد شـد.   5گاه فرضیه صفر همگرایی در سطح اطمینان باشد، آن -65/1از 

، از انحـراف معیارهـاي مقـاوم نسـبت بـه      ��tي فـوق  در ساخت آماره آزمون یک طرفـه 

 rد. رگرسـیون بـالا، بعـد از حـذف     گرداستفاده می 1خودهمبستگی و واریانس ناهمسانی

گردد. با این کار بر رفتار شاخص قیمت در بلندمـدت  درصد از مشاهدات اولیه برآورد می

 rدرصـد) را بـراي پـارامتر     30(یا  3/0)، مقدار 2007گردد. فیلیپس و سول (تمرکز می

ا نامانـایی  اي به وضـعیت مانـایی ی ـ  اند. در آزمون رگرسیون بالا هیچ اشارهپیشنهاد داده

متغیر مورد بررسی نگردیده است و در اصل لزومی به بررسی این موضـوع وجـود نـدارد.    

هـاي  هاي سري زمانی و پانلی همگرایـی، از آزمـون  این در حالی است که در دیگر روش

  گردد.ریشه واحد جهت بررسی مانایی متغیرها و ریشه واحد استفاده می

                                                             
1. HAC standard error 
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Hدر رگرسیون بالا      است: ��h(پراکندگی) متغیري به نام  واریانس �

)2(  H � =
1

�
∑ �h�� − 1��

��1
     

یعنـی  نیز شکل نرمال شده روند بلندمدت متغیـر اصـلی مـورد بررسـی      ��hمتغیر 

 CPI��  .از آنجا که همگرایی یک مفهوم بلندمدت است بـه جـاي خـود متغیـر کـه      است

فیلتـر   باشد، بر روند بلندمـدت آن کـه بـا اسـتفاده از روش    حاوي اجزاي سیکلی نیز می

  گردیم:آید، متمرکز میدست میپرسکات به -هدریک

)3(  h�� =
�����

١
�

∑ �����
�
��1

  

کننـد: یـک   ضرب دو مؤلفـه تعریـف مـی   حاصلصورت  بهرا ��CPI  فیلیپس و سول،

کـه   ��δرك است و یک عنصر دیگر بـه نـام   ها مشتکه میان تمام استان �μعنصر به نام 

توانـد  مـی  �μطور مثال، در اینجا کند. بهخاص هر استان بوده و در طول زمان تغییر می

هاي کشـور  ها در تمامی استانات افزایش نقدینگی بر سطح عمومی قیمتتأثیرنمایانگر 

محلی و یا هر چیز دیگـري بـر   هاي شوك تأثیرتواند بیانگر نیز می ��δو به همین ترتیب 

  هاي استان مربوطه باشد. پس داریم:سطح عمومی قیمت

)4(  X�� = δ��μ�   

هاي مختلف، به طور مثال همگرا شـدن  میان استان ��δجزء درصورت همگرا شدن 

همگرا خواهد شد.  �μنیز به سمت مقدار مشترك ��X ، متغییر δآن به سمت مقدار ثابت 

 مسألههمگرا شود. بنابراین لازم است که  ��δزمانی همگرا خواهد شد که ��X عبارتی، به 

تـوان مجـدداً   گردد. پس، شکل نرمال شده آن را مـی  متمرکز ��δهمگرایی بر رفتار جزء 

  زیر نوشت:صورت  به

)5(  h�� =
�����

١

�
∑ �����

�
��1

=
���

١

�
∑ ���

�
��1

   

، δبه سمت یک مقدار ثابت نظیـر   ��δدن جزء ) درصورت همگرا ش5طبق معادله (

بـه   ��hبه سمت عدد یک میل خواهد نمود. بنابراین همگرا شـدن   ��hآنگاه مقدار متغیر 

سمت عدد یک، به مفهوم کاهش واریانس آن در طول زمان خواهد بـود (همـان مفهـوم    

قاعـدتاً واریـانس آن در ابتـداي دوره     ��hرا شـدن  همگرایی سیگما). پس درصورت همگ

Hیعنی 
1

Hهاي بعد از واریانس آن در دوره  تر خواهد بود. به همین دلیل، نسبت بزرگ �

هاي بعد (یعنی واریانس دوره اول به واریانس دوره
�

1

��
، در طول زمان رشد خواهد کـرد.  )
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هـاي کشـور در طـول زمـان همگـرا      ه در اسـتان کنندرو اگر شاخص قیمت مصرفاز این

باشند، نسبت 
�

1

��
عبارتی بهتـر، همگرایـی مسـتلزم آن    تابع مثبتی از زمان خواهد بود. به 

) logاست که در صورت رگرس کـردن  
�

1

��
بـر روي لگـاریتم زمـان، ضـریب رگرسـیون       (

  دست آمده از لحاظ آماري مثبت و معنادار باشد:  به

)6(  log�
�

1

��
� = a + blog t+ u�  

گرسیون بـالا بـه جـاي عبـارت     فیلیپس و سول براي تضمین خصوصیات مجانبی ر

log (
�

1

��
�log، عبارت (

�
1

��
� − 2 loglogt اند:زمان رگرس کرده را بر لگاریتم  

)7(  log�
�

1

��
� − 2 loglogt= a + blog t+ u�  

دهد چرا همگرایـی  ) است؛ که به خوبی نشان می1همان معادله شماره (معادله بالا 

�bمستلزم آن است که  ≥ همگرایـی در روش فیلیـپس و سـول،     مسألهباشد. بنابراین  0

) بـرآورد گردیـده، سـپس    1بسیار ساده است. کافی است که رگرسـیون سـري زمـانی (   

�bفرضیه صفر  ≥   گردد. نامیم آزمون میمی ��t راکه آن tبا استفاده از آماره آزمون  0

ي الف (واگرایی کلی) و ب (همگرایـی  در آزمون بالا، فرضیه رقیب، شامل دو گزینه

اي) است. به عبارت دیگر، رد شدن فرضیه صفر الزاماً به مفهوم واگرایی کلی میان خوشه

هـا  ز اسـتان هـایی ا ها نیست؛ زیرا امکان دارد که همگرایی جزئی میان زیرمجموعهاستان

ین مزیـت روش  تـر  مهـم شود وجود داشـته باشـد.   اي گفته میکه به آن همگرایی خوشه

هاي همگرا است. امـا سـوال اینجاسـت کـه     فیلیپس و سول، امکان شناسایی این خوشه

هـاي همگـراي   درصورت رد شدن فرضیه صفر همگرایی مقاطع، نحوه شناسـایی خوشـه  

هـاي  سول مکانیسم زیر را براي شناسایی خوشـه  احتمالی چگونه خواهد بود؟ فیلیپس و

  اند.همگرا پیشنهاد داده

  

  هاي همگراالگوریتم شناسایی خوشه -3-2

اي را بـراي شناسـایی   ) یک الگوریتم چهـار مرحلـه  2009، 2007فیلیپس و سول (

  اند:هاي همگرا به شرح ذیل پیشنهاد کردهخوشه

هـا وجـود   یی میان مقاطع و یا اسـتان هاي همگرا: اگر قرار باشد که خوشهگام اول

داشته باشد، این پدیده حتماً در آخـرین دوره مشـاهدات رؤیـت خواهـد گردیـد. یعنـی       
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ها در آخرین دوره تقریباً مشابه همدیگر بوده و در یـک محـدوده قـرار    مقادیر این استان

خـرین دوره  ها را براسـاس مقـادیر آ  خواهند داشت. بنابراین در گام اول، مقاطع یا استان

نمـاییم و سـپس کـار شناسـایی     ترین مقـدار مرتـب مـی   ترین به کوچکزمانی، از بزرگ

کنیم. در این روش شناسی، استان اول استان پایه نامیـده  هاي همگرا را شروع میخوشه

  شود.می

: تشکیل گروه هسته: ابتدا فرضیه همگرایی را میان دو استان اول بررسـی  گام دوم

ر درصورت وجود یک گروه همگرا، ایـن گـروه حـداقل دو عضـو خواهـد      کنیم زیرا اگمی

هـاي دو اسـتان اول بـرآورد    را با اسـتفاده از داده  log tرگرسیون داشت. به این منظور، 

 -65/1درصد یعنـی   95کنیم. اگر مقدار آماره از مقدار بحرانی آن در سطح اطمینان  می

ود و اولین گروه همگرا با دو عضـو تشـکیل   تر باشد، این دو استان همگرا خواهند ببزرگ

کنـیم و مجـدداً   خواهد شد. در مرحله بعد استان سوم را بـه دو اسـتان اول اضـافه مـی    

باشـد تعـداد    -65/1تـر از  بـزرگ ، ��tکنیم. اگر مقدار آمـاره  را برآورد می log tرگسیون 

تان تشکیل خواهد شـد.  یابد و گروه با سه اسهاي همگرا به سه استان افزایش میاستان

بـرآورد   log tدر مرحله بعد استان چهارم نیز به سه استان اول اضافه و مجدداً رگسـیون  

آخرین اسـتان اضـافه    ��tکند که مقدار آماره گردد. این مراحل تا جائی ادامه پیدا میمی

تر گردید، کـار  کم -65/1از عدد  ��tگردد. هر زمان که مقدار آماره  -65/1شده کمتر از 

کنیم. بعد از رسیدن به این نقطه، به عقب برگشـته و  ها را متوقف میاضافه کردن استان

گـروه هسـته    عنـوان  بـه ها بیشتر است را آن از دیگر گروه ��tآن گروهی که مقدار آماره 

گیـرد کـه   کنیم. دقت شود در اینجا انتخاب گروه هسته طـوري صـورت مـی   انتخاب می

تر باشد. درواقع با این کار احتمال اینکه یک استان به اشتباه در آن بزرگ ��tاره مقدار آم

گروه هسته گنجانده شود، به حداقل ممکن کاهش خواهد یافـت (کـاهش خطـاي نـوع     

باشـد،   -65/1بـراي دو اسـتان اول کمتـر از     ��tدوم). لازم به ذکر است اگر مقدار آماره 

اسایی گروه هسته با استان دوم و سوم پیگیري شده و مراحل استان اول حذف و کار شن

تـر از  براي هیچکدام از دو اسـتان اول بـزرگ   ��tبالا تکرار خواهد گردید. اگر مقدار آماره 

ها یـا مقـاطع   توان نتیجه گرفت که هیچ خوشه همگرایی میان استاننباشد، می  -65/1

  خواهند بود. ها به طور کلی واگراوجود ندارد و استان

ها براي شناسایی اعضاي جدید خوشه هسته (اعضـاي  : غربال کردن دادهگام سوم

گیـرد.  باشگاه): پس از تشکیل گروه هسته، فرایند شناسایی سایر اعضاي گروه انجام مـی 

مانده به طـور جداگانـه بـه گـروه     هاي باقیدر این مرحله هر بار یکی از واحدها یا استان
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هـاي خـارج   شود. در پایان هر کدام از استاناجرا می log tرگرسیون و اصلی اضافه شده 

باشـد،   Cتـر از مقـدار بحرانـی    مربـوط بـه آن بـزرگ     ��tاز گروه هسته که مقدار آماره 

 C ،گـردد. مقـدار بحرانـی   یکی از اعضاي جدید خوشه یا باشگاه شناسـایی مـی   عنوان به

مقـدار بحرانـی در    عنوان بهشود. اگر صفر فته میدر نظر گر -65/1معمولاً مقدار صفر یا 

نظر گرفته شود، ریسک گنجاندن اشتباه یک مقطع یا استان در خوشـه همگـرا کـاهش    

مقـدار بحرانـی در    عنوان به). در این مطالعه، مقدار صفر 2009یابد (فیلیپس و سول، می

 log tیک آزمون  نظر گرفته شده است. پس از شناسایی اعضاي جدید باشگاه، در نهایت

 -65/1تـر از  که مقـدار آمـاره بـزرگ   انجام و در صورتیبراي کل اعضاي خوشه یا باشگاه 

  اولین باشگاه همگرا شناسایی خواهد شد. عنوان بهباشد، این خوشه یا باشگاه 

قانون توقف و بازگشتی: پس از تشکیل اولین خوشـه همگـرا، آزمـون     گام چهارم:

مانده انجام خواهد شد. درصورت عدم رد فرض صـفر  هاي باقیهمگرایی میان تمام واحد

)65/1- > t��،(  یک خوشه یا باشگاه همگرایی جدید شناسایی خواهد شد. در صورت رد

شـود. درصـورت   مانده تکـرار مـی  براي واحدهاي باقی 3و  2، 1شدن فرض صفر، مراحل 

و  مانده واگرا هستندي باقیتوان نتیجه گرفت که واحدهاعدم شناسایی خوشه جدید، می

  فقط یک خوشه یا باشگاه همگرا وجود دارد.
  

  ها و نتایج داده -4

  هاتوصیف داده -4-1

هاي مورد استفاده در ایـن پـژوهش شـاخص بهـاي کـالا و خـدمات مصـرفی        داده 

است که توسط بانک مرکـزي تهیـه و منتشـر     1382-1395هاي کشور طی دوره استان

هاي قیمت یک سبد ثابت مت مصرف کننده میانگین وزنی از نسبتگردد. شاخص قیمی

از کالا و خدمات است (نسبت قیمت هر کالا و خدمات در هر سال نسبت به سال پایـه)  

گردد. که در آن وزن مربوط به هر نسبت قیمتی با استفاده از روش لاسپیرز محاسبه می

هاي خاص آن استان براي محاسـبه  مطابق با اطلاعات بانک مرکزي در هر استان از وزن

ها بر اسـاس مطالعـات بودجـه خـانوار     گردد. این وزنشاخص قیمت مربوطه استفاده می

کار رفته  ههاي ب هاي زندگی یا همان وزنگردد. بنابراین نسبت هزینهاستان استخراج می

 آمـده  دسـت  بـه هاي ها متفاوت بوده و در نتیجه شاخصدر محاسبه شاخص براي استان

هاي زنـدگی خـاص هـر اسـتان را در طـول زمـان محاسـبه و        ها و هزینهتغییرات قیمت

نماید. از طرف دیگر جهت جلوگیري از بـروز تـورش در محاسـبه سـطح     ي میگیر هانداز
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داده هایی که باید حذف شوند

مینیمم

میانه

ماکزیمم

گردد. بررسـی آمارهـاي   ها، سال پایه معمولاً هر چند سال یکبار عوض میعمومی قیمت

ورد بررسی سال پایه دو بار تغییر کرده اسـت  دهد که طی دوره مبانک مرکزي نشان می

هـا در  هـاي قیمـت اسـتان   ). به عبارتی بهتر شاخص1390و سال پایه  1386(سال پایه 

 1390بر اساس سـال پایـه    ها سالو در دیگر  1386بر اساس سال پایه  ها سالبرخی از 

تعـدیل و از   1390ها براساس سال پایـه  محاسبه گردیده است. بنابراین در گام اول داده

  ها رفع گردید.این طریق ناهمگونی داده

سال پایه یک الگوي همگرایی و سپس واگرایی کـاذب   عنوان به 90اما انتخاب سال 

 100هـا در سـال پایـه برابـر     کند زیرا مقدار شـاخص هاي قیمت ایجاد میمیان شاخص

سال پایه،  عنوان بهخواهد بود. به همین ترتیب انتخاب آخرین دوره زمانی مشاهده شده 

سال پایه موجب بروز واگرایـی کـاذب    عنوان بهموجب بروز همگرایی و انتخاب سال اول 

قـرار دهـد. بـراي     تـأثیر دست آمـده را تحـت   ممکن است که نتایج به مسألهشده و این 

ها ، مجددا داده90ها بر اساس سال پایه جلوگیري از چنین مشکلاتی، بعد از تنظیم داده

تنظـیم گردیـده (سـال پایـه) و      1382سال اول دوره مورد بررسی یعنی سـال   براساس

  گردد.هاي ابتداي نمونه حذف میسپس براي حذف اثر سال پایه بخشی از داده

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 کننده مینیمم، میانه و ماکزیمم لگاریتم شاخص قیمت مصرف .1 نمودار

  پژوهش هاي یافته: منبع

 

اکثر، حــداقل، و میانــه مقــاطع شــاخص لگــاریتم قیمــت ، اخــتلاف حــد1نمــودار 

کـه  طور همـان دهد. استان کشور نشان می 27ننده را طی دوره مورد بررسی در ک مصرف
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غربی.آ بوشهر اصفهان

تعدیل سال  دلیل بهیکسان هستند که  1382هاي مذکور در سال گردد آمارهمشاهده می

دوره (ماهیانه) از  73بعد از  سال پایه تأثیرباشد. علاوه بر این، با توجه به نمودار، پایه می

مشـاهده   73بین رفته است. بنابراین، براي جلـوگیري از اثـر سـال پایـه در محاسـبات،      

 1395تـا   1388شود. بدین ترتیـب دوره مـورد نظـر از سـال     ماهانه اول دور ریخته می

  خواهد بود. 

  

  هامسیر انتقال نسبی استان -4-2

، با استفاده از 1395تا  1388ها طی دوره ستان، پارامترهاي انتقال نسبی ا2نمودار 

، 2. بـا توجـه بـه نمـودار     1دهـد کننده را نشان مـی مصرفروند بلندمدت شاخص قیمت 

هـایی ماننـد   هاي بازاري زندگی براي استانشود که شاخص قیمت یا هزینهمشاهده می

این که  حالیدر  است؛ هاي کشور افزایش یافتهآذربایجان غربی نسبت به میانگین استان

ها نیز، مانند هایی مانند بوشهر و تهران کاهشی بوده است. برخی استانروند براي استان

انـد. در ایـن   اصفهان، روند تقریباً ثابتی را در این نسبت به میانگین کشوري طـی کـرده  

گـردد، زیـرا   هـا مشـاهده نمـی   هاي قیمت در اسـتان نمودار همگرایی کلی میان شاخص

ها افزایش یافتـه اسـت. در ایـن حالـت احتمـال رد      ی میان مسیر حرکت استانپراکندگ

  هاي همگرا بالا خواهد بود.فرضیه صفر همگرایی و وجود خوشه

  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

  1388- 1395هاي کشور طی دوره مسیر انتقال نسبی استان .2نمودار

 پژوهش هاي یافته: منبع

                                                             
  دست آمده است.پرسکات به-هاي قیمت با استفاده از فیلتر هدریکروند بلندمدت شاخص .1
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  نتایج   -4-3

هـا، در مرحلـه اول بـا اسـتفاده از     نسبی براي اسـتان پس از محاسبه پارامتر انتقال 

) واریانس یا پراکنـدگی ایـن پارامترهـا در هـر دوره در طـول زمـان محاسـبه        3معادله (

براي بررسی همگرایی کلی بـرازش   log t) یا همان رگرسیون 5گردد. سپس، معادله ( می

  زیر است:صورت  بهشود. نتایج حاصل از تخمین این معادله می

log�
H ١

H �
� − ٢ loglogt= − ٠/۵٣٠٢.

(�١٣/۵۵)

− ٠/۵٧٨۴.

��٧۴/۵۵�

logt 

گـردد کـه   باشد. مشـاهده مـی  ضرایب مربوطه می tاعداد داخل پرانتز مقادیر آماره 

دهنـده عـدم وجـود همگرایـی کلـی میـان       تر از صفر است، کـه نشـان  ، کوچکbضریب 

باشـد؛ کـه   می ��t >-65/1ور است. همچنین هاي کشکننده استانمصرفشاخص قیمت 

، اسـت.  ٪5کننده در سطح به معنی رد فرضیه صفر همگرایی براي شاخص قیمت مصرف

هـاي کشـور بررسـی    هاي قیمت اسـتان اي میان شاخصدر ادامه امکان همگرایی خوشه

 خواهد گردید.

هسته شروع شـده   ها، از تعیین استان پایه و تشکیل گروهبندي استانفرایند خوشه

شـود. نتـایج در   سایر اعضاي گروه هسـته شناسـایی مـی    log tو با استفاده از رگرسیون 

گامی که در بخـش قبـل توضـیح داده    بهگزارش شده است. با توجه فرایند گام 1جدول 

خوشه همگرا در بـین   4ها به این صورت بود که بندي استانشد، در نهایت نتایج خوشه

هاي قم، آذربایجان غربی، لرستان، سمنان، فـارس  شناسایی شد. استان هاي کشوراستان

هاي چهارمحال و بختیاري، و گیلان در خوشه اول قرار گرفتند. خوشه دوم شامل استان

اردبیل، کرمانشاه، کردستان، همدان، قزوین، مازندران، ایلام، اصـفهان، یـزد، خوزسـتان،    

هاي هرمزگان گردید. در خوشه سوم نیز استانمرکزي و کهگیلویه و بویراحمد شناسایی 

دهـد کـه   ها نشان میدهند و نتایج تخمینو آذربایجان شرقی گروه هسته را تشکیل می

هاي گلستان، گیرند. خوشه چهارم نیز از استانکرمان نیز در این زیرگروه قرار می استان

تهـران در هـیچ    اسـت و اسـتان   زنجان، سیستان و بلوچسـتان و بوشـهر تشـکیل شـده    

  دهد.گیرد و به تنهایی یک گروه غیرهمگرا را تشکیل میاي قرار نمی خوشه
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  کنندهمصرف اي شاخص قیمتنتایج تحلیل خوشه .1جدول 
شه

خو
  

  1خوشه   2خوشه   3خوشه  4خوشه 
  استان

ف
دی

ر
 2گام  1گام  2گام  1گام  2گام  1گام  2گام  1گام   

1             Core  Base 1  قم  

1          Core 90/0  2  آذربایجان غربی  

2          67/3  Base  37/3- 37/3-  3  همدان  

  4  لرستان   06/2           1

2     Core 61/3-  22/3-    5  وبختیاريچهارمحال  

  6  سمنان    59/1              1

2     Core  59/2  33/5-    7  اردبیل  

2     Core 02/5  27/6-    8  کرمانشاه  

2     Core 94/3  70/4-    9  ردستانک  

2     Core  20/5  39/3-    10  قزوین  

  11  مازندران    -31/48  98/4  98/4          2

  12  اصفهان    -26/51  42/4  38/4          2

2          13/4 42/3 11/18-  
  

  13  ایلام

  14  یزد  -58/53  54/2  33/3          2

  15  مرکزي    -20/6  19/1  62/2          2

  16  فارس    49/10         1

3      Core Base 50/1-  97/1-  52/80-    17  هرمزگان  

3      Core 25/4  87/1-    71/24-    18  آذربایجان شرقی  

  19  وبویراحمدکهگیلویه    -72/13    28/4          2

4  Core Base 5/13-  5/13-  58/16-    09/37-    20  گلستان  

  21  گیلان    28/3              1

  22  خوزستان    -43/10    49/3          2

4  Core 62/5  08/6-    52/29-    00/12-    23  زنجان  

  24  کرمان    -11/24    -13/3    86/9      3

4  Core 54/7  37/3    59/74-    90/8-    25  وبلوچستانسیستان  

  26  تهران    -69/88    -98/7    -94/24  -43/1  -43/1  -

  27  بوشهر  -00/8    -64/170    -34/4  -47/3  10/1  4

  منبع: محاسبات پژوهش 
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 هاادغام خوشه

اي بـراي  عنوان گردید در گـام سـوم الگـوریتم خوشـه     2-3که در بخش  طور همان

منظور کـاهش خطـر   ها، مقدار بحرانی برار صفر قرار داده شد. این کار بهشناسایی خوشه

قرار گرفتن اشتباهی یک عضو کاذب در یک گروه همگرا انجام گرفت. اما این اسـتراتژي  

اي رفـع ایـن مشـکل    طـور مصـنوعی افـزایش خواهـد داد. بـر     ها بهامکان افزایش خوشه

دسـت  هـاي همگـراي بـه   )، پیشنهاد تست همگرایی بین خوشـه 2009فیلیپس و سول (

آمده را ارائه کردند. روش کار بدین صورت است کـه ابتـدا یـک آزمـون همگرایـی بـین       

باشـد   -65/1تـر از  بزرگ  ���که مقدار آماره گیرد و در صورتیخوشه یک و دو انجام می

ر همدیگر ادغام خواهند گردید و در مرحله بعـد آزمـون همگرایـی بـین     این دو خوشه د

خوشه یک، دو و سه انجام خواهد گرفت و به همین ترتیـب تـا آخـر ایـن فراینـد ادامـه       

 خواهد یافت. 

هاي شناسایی شده در بین هاي مربوط به آزمون همگرایی بین باشگاهنتایج تخمین

  ه شده است. ، نشان داد2هاي کشور، در جدول استان

 

 هانتایج آزمون همگرایی بین خوشه .2جدول 

 منبع: محاسبات پژوهش

  

شده است. با توجـه بـه مقـادیر    هاي شناسایی شده نشان داده در ستون اول خوشه

مورد مثبت است که از  4شود که ضریب رگرسیون در هر موجود در جدول، مشاهده می

هـا در همـه   کند. از طرفی، مقادیر ضریب رگرسیون بندي انجام گرفته حمایت میخوشه

 � � (�� �� �)� 

 بندي نهاییخوشه

 � � (�� �� �)� 

  هاآزمون همگرایی خوشه

  � � (�� �� �)� 

 بندي اولیهخوشه

0593/0  

)0094/0(  

Club 1 [19]     Club1+2 
0593/0  

)0094/0(  

1366/0  

)055/0(  

Club1 [6] 

  Club2+3 
1871/0-  

)062/0.(  

1089/0  

)077/0(  

Club2 [13]  

2025/0  

)02/0(  

Club 2 [3] Club3+4 
2265/0-  

)052/0(  

  2025/0  

)02/0(  

Club3 [3] 

0381/0  

)034/0(  

Club 3 [4]     0381/0  

)034/0(  

Club4 [4] 
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هـا  است، که حاکی از وجود همگرایی نسبی در هر یـک از خوشـه   2موارد کمتر از عدد 

باشـد. سـتون   دست آمده ضعیف میهاي به، یعنی سرعت همگرایی میان خوشهباشدمی

شـود کـه در   دهـد. مشـاهده مـی   ها را نشان میوسط، نتایج آزمون همگرایی بین خوشه

هـا وجـود دارد. پـس،    هاي اول و دوم، شـواهدي مبنـی بـر امکـان ادغـام باشـگاه      خوشه

 ـ  خوشه ) را تشـکیل  1تـر (خوشـه   زرگهاي اول و دوم در هم ادغام شده و یک خوشـه ب

)، بـه همـان   3) و چهـارم (اکنـون، خوشـه    2هاي سوم (اکنون، خوشه دهند و خوشه می

 مانند.صورت باقی می

  

 تحلیل نتایج -4-4

هـا در  دست آمده در این بخش، چند واقعیت را در خصوص شاخص قیمتنتایج به

گرایـی کلـی میـان    سـازد. نخسـت، رد شـدن فرضـیه هم    هاي ایـران نمایـان مـی   استان

دهد که فرایند ادغام بازارها در ایران ضعیف بوده و در نتیجـه  هاي کشور نشان می استان

عنـوان   بااي ها و مناطق، با پدیدهپایین بودن فشارهاي رقابتی در برخی از استان دلیل به

چندپارچگی بازارها مواجه هسـتیم. در ایـن حالـت قیمـت کالاهـاي مشـابه در منـاطق        

را بسـیار   مسـأله اي درك مـا از ایـن   ، متفاوت خواهد بود. اما نتایج روش خوشـه مخلتف

انـد و  هاي کشور در خوشه اول قـرار گرفتـه  بخشد. با توجه به اینکه اکثر استانبهبود می

رسد که شدت باشند، به نظر میاستان می 4و  3هاي دوم و سوم به ترتیب شامل خوشه

  باشد.نمی چند پارچگی بازارها بسیار حاد

هـاي  شاخصـی از هزینـه   عنوان بهکننده را از طرف دیگر، اگر شاخص قیمت مصرف

دست آمده آن است که حداقل بعد بازاري زندگی در نظر بگیریم، دومین دلالت نتایج به

هاي کشور بـه طـور کلـی میـل بـه همگرایـی نـدارد. البتـه         هاي زندگی در استانهزینه

هاي کشور در عمل متفاوت است، اما پیام اصـلی نتـایجی   نهاي زندگی میان استا هزینه

هـا در بلندمـدت اسـت.    دهنده پایداري این تفـاوت دست آمده است نشانکه در اینجا به

اي در بلندمـدت میـان   ملاحظههاي قابلهاي زندگی، تفاوتعدم میل به همگرایی هزینه

اهـد زد. بـراي مثـال، سـطح     اي دامـن خو ها ایجاد نموده و به عدم تـوازن منطقـه  استان

هـاي کشـور در آن قـرار دارد نسـبت بـه      ها در خوشه اول که اکثر اسـتان عمومی قیمت

هاي برابر در پرداخت یارانه مسألهمیانگین کشوري در حال افزایش است. با توجه به این 

هاي کشـور همگرایـی   که اکثر استانرغم آنهاي کشور محل اشکال دارد. علیکل استان
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 8هاي بازاري زندگی را در بلندمدت تجربـه خواهنـد کـرد، امـا در ایـن میـان       هزینهدر 

اسـتان   8اند. مطابق آمارهاي جمعیتی کشـور ایـن   استان مسیر متفاوتی در پیش گرفته

را بـه خـود اختصـاص     95هاي تحت بررسی در سال درصد از جمعیت استان 41حدود 

ر عین حال، نتیجه جالب این پژوهش آن است توجهی است. داند که رقم بسیار قابلداده

رسـد کـه اسـتان    که استان تهران یک مسیر خاص و جداگانه براي خود دارد. به نظر می

هـاي بـازاري   قطب اقتصادي و سیاسی کشـور، الگـوي خاصـی از هزینـه     عنوان بهتهران 

و  هـاي کشـور نداشـته   زندگی را براي خود شکل داده است که شباهتی به دیگر اسـتان 

دسـت آمـده نشـان    ها در آینده ندارد. بنابراین، شـواهد بـه  تمایلی هم به همسویی با آن

ها حداقل در برخی از متفاوتی بر قیمت تأثیري پولی و مالی دولت ها سیاستدهد که  می

  ها داشته است. هاي کشور در مقایسه با سایر استاناستان

فاده از یک شاخص قیمت کلـی  هاي استسومین دستاورد این پژوهش به محدودیت

ها اشاره دارد. ها جهت انجام مقایسه میان آنو ملی براي تعدیل متغیرهاي اسمی استان

تـوان از یـک شـاخص ملـی     باشد، در نتیجه نمیها همگرا نمیهاي قیمت استانشاخص

 ها استفاده نمود. براي ایـن ها براي مقایسه آنبراي واقعی کردن متغیرهاي اسمی استان

هاي خاص هر استان اسـتفاده نمـود. ایـن موضـوع آنجـا      لازم است که از شاخص مسأله

کند که دستمزدها هر ساله بر اساس ضریبی از تـورم ملـی افـزایش    اهمیت ویژه پیدا می

  کند که این رویکرد در تقابل با نتایج این پژوهش است.پیدا می

  

  یا، جمعیت و درآمدهاي هر خوشه از نظر جغرافبررسی وضعیت استان -4-5

هاي واقع در هـر گـروه   اي میان استانآیا ارتباط و یا ویژگی مشترك قابل مشاهده

هاي موجود در هر گروه در یک منطقـه جغرافیـایی و   طور مثال آیا استانوجود دارد؟ به

  یا در یک طبقه درآمدي مشابه قرار دارند؟

هاي هاي مختلف در خوشهتان، نقشه ایران را از نظر وضعیت قرار گرفتن اس4شکل 

هاي واقع در هر خوشه با رنگ مشابه دهد. در این نمودار استانشناسایی شده، نشان می

هایی هستند کـه بـه علـت نـاقص     هاي با رنگ سفید استاننشان داده شده است. استان

  هاي آماري حذف شدند. ها از تخمینبودن داده

انـد، یـک نـوع    ر در خوشـه اول جـاي گرفتـه   هاي کشوبا توجه به اینکه اکثر استان

 ها وجود دارد. اما در اینجا با موضـوع مشـاهدات نـاهمگون   مجاورت جغرافیایی میان آن
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هـاي واقـع در   اي میـان سـایر اسـتان   ملاحظهمواجه هستیم، زیرا فاصله جغرافیایی قابل

دارند. بنابراین ها کمترین مجاورت جغرافیایی را هاي دیگر وجود دارد و این استانخوشه

دهد که رهیافت فیلیـپس و سـول توانسـته اسـت ویژگـی      دست آمده نشان مینتایج به

  هاي قیمت را آشکار نماید.ناهمگونی شاخص

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  هاي شناسایی شده در نقشه ایرانوضعیت خوشه .4شکل 

  

 ـ    اما براي بررسی ارتباط درآمدي استان وط بـه  هاي عضـو هـر خوشـه، از نتـایج مرب

)، استفاده شده اسـت. در پـژوهش   1395پژوهش انجام شده توسط سلامی و همکاران (

هاي کشور با استفاده از روش تاکسونومی عـددي، در سـه طبقـه درآمـدي     مذکور استان

هاي شناسایی شـده در  اند. تطبیق اعضاي خوشهبندي گردیدهبالا، پایین و متوسط طبقه

هاي دهد که ارتباط خاصی بین استانهمکاران نشان میاین پژوهش با مطالعه سلامی و 
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تـوان  هـا مـی  موجود در هر خوشه از نظر سطح درآمدي وجود نـدارد و در همـه خوشـه   

هـاي انجـام   هایی با درآمد بالا، پایین و متوسط را مشاهده کرد. همچنین، بررسـی استان

خوشـه از نظـر سـطح    هاي واقع در هر دهد که ارتباط خاصی میان استانشده نشان می

هایی با میزان جمعیت متفاوت وجـود داشـته و   جمعیت وجود ندارد. در هر خوشه استان

  گیرد.اي قرار نمیترین استان کشور در هیچ خوشهپرجمعیت عنوان بهاستان تهران نیز 

  

  گیرينتیجه - 6

در پژوهش حاضر فرضـیه همگرایـی یـا کـاهش پراکنـدگی میـان سـطح عمـومی         

اي مـورد بررسـی قـرار    هاي ایران بـا اسـتفاده از روش تحلیـل خوشـه    استانها در  قیمت

هـا میـان   دست آمده، فرضیه همگرایـی سـطح عمـومی قیمـت    گرفت. بر اساس نتایج به

دهـد کـه کـاهش پراکنـدگی میـان      گـردد و شـواهد نشـان مـی    هاي ایران رد میاستان

هـا یـا   در داخـل گـروه  هـا) بلکـه   هاي کشور نه در سطح ملی (میـان کـل اسـتان    استان

هـا قابـل   سه خوشه همگرا میان استان که طوريها رخ داده است. بههایی از استان خوشه

هـاي عضـو   شناسایی است. ارتباط جغرافیایی، جمعیتی و یا درآمدي خاصی میان استان

اي شـدن بحـث   هـا و خوشـه  هر خوشه وجود ندارد. عدم همگرایی سطح عمومی قیمـت 

دهد که در کشور با پدیده چندپارگی بازارها حـداقل در بعـد ضـعیف     همگرایی نشان می

هـاي بـازاري   بیـانگر هزینـه   CPIآن مواجه هستیم. از طرفی با توجه به اینکـه شـاخص   

هـاي همگـرا بـه مفهـوم عـدم      باشد، عدم همگرایـی کلـی و مشـاهده خوشـه    زندگی می

باشد. با توجـه بـه   میاي شدن همگرایی همگرایی شاخص هزینه بازاري زندگی و خوشه

هاي کشور بازنگري ي رفاهی در استانها سیاست، بهتر است دولت در طراحی مسألهاین 

هاي زندگی ي رفاهی متناسب با سطح هزینهها سیاستکند و برحسب نیاز، تغییراتی در 

  هاي مختلف ایجاد شود. در استان

هـاي  و در استانها در سطح ملی در عین حال، عدم همگرایی سطح عمومی قیمت

هـا و  ي کلی دولت براي کنترل سـطح قیمـت  ها سیاستدهنده آن است که کشور، نشان

ات متفـاوتی بـر سـطح    تـأثیر ها و مناطق مختلـف کشـور   مهار تورم در کشور، در استان

  ها گذاشته است و دولت باید براي این موضوع راهکار مناسبی در پیش بگیرد. قیمت

بیشتري در این زمینه لازم است که در آینـده انجـام    هايبه طور مشخص، پژوهش

جداگانه براي کالاها و خدمات صورت  بهشود. براي مثال، بهتر است که فرضیه همگرایی 
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تواند بـه عـدم همگرایـی سـطح عمـومی      انجام شود. در عین حال یکی از عواملی که می

رو یکـی از  ت. از ایـن اي مربوطه بـه آن اس ـ ها منجر گردیده باشد، مسکن و هزینهقیمت

تـوان انجـام داد بررسـی همگرایـی شـاخص قیمـت مسـکن و        کارهایی که در آینده می

   هاي مربوط به آن است. هزینه
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